[22] «**Quis est ordo?**». Hoc Publii Nigidii apud Gellium est, qui huic aetymati his uerbis respondet: «*A* et *o* semper principes sunt, *i* et *u* semper subditae, *e* et subit et praeit; in *Euripo* praeit, in *Aemilia* subest» [GELL. 19, 14, 6]. Hoc ille.

61v

[23] «**Non tamen in compositis**». Ne intelligas uelim hoc documentum generaliter esse praeceptum. 15

[19] «*Feriat uocalem* [‘Hierre la vocal’]»⁴⁴⁹. Quintiliano en el libro I: «*Consonantium nulla nisi uocalem frangit* [‘Ninguna de las consonantes si no debilita la vocal’]».

[20] «*Quare dicuntur mutae?* [‘¿Por qué se llaman mudas?’]»⁴⁵⁰. Sobre este tema, Festo Pomponio escribió lo siguiente: «*Mutae dicuntur litterae quae positae in ultimis partibus orationis obmutescere cogant loquentes* [‘Se llaman mudas las letras que, situadas en las últimas partes de la oración, obligan a los hablantes a enmudecer’]».

60v

[21] «*In sonoritate* [‘En la sonoridad’]»⁴⁵¹. Ciertamente mejor si hubiera dicho *uocalitas* [‘eufonía’], palabra que también utiliza el propio Quintiliano: «*Sola –dijo– quae notari possit uelut uocalitas* [‘Sola, la cual podría señalarse como *uocalitas* eufonía’]». Puesto que *sonoritas*, que también utiliza erróneamente Prisciano, no se dice de *sonorus* [‘sonoro’] a no ser que se refiera a un gran sonido, como *canoritas* de *canorus* [‘melodioso’].

[22] «*Quis est ordo?* [‘¿Cuál es el orden?’]»⁴⁵². Esto es de Publio Nigidio en Gelio, que responde a esta erotema con estas palabras: «*A et o semper principes sunt, i et u semper subditae, e et subit et praeit; in Euripo praeit, in Aemilia subest* [‘*A* y *o* siempre van primero, *i* e *u* siempre van después, *e* va tanto delante como detrás; en *Euripus* va delante, en *Aemilia* va detrás’]». Esto él.

61v

[23] «*Non tamen in compositis* [‘Sin embargo, no en las compuestas’]»⁴⁵³. Quisiera que no entendieras que esta enseñanza es un precepto de regla general.

⁴⁴⁹ Se refiere a la definición de consonante: «*Quod est consonans? Littera quae nisi feriat uocalem pronunciari non potest, unde et consonans dicitur, quod cum uocalibus sunt*» (60r).

⁴⁵⁰ La respuesta a la erotema es: «*Quia comparatione uocalium et semiuocalium nihil prope sonent*» (60r).

⁴⁵¹ Forma parte de la respuesta a la pregunta sobre las semivocales: «*Quare dicuntur semiuocales? Quia in sonoritate proximae ad uocales accedant*» (60v).

⁴⁵² Se refiere al orden en las vocales: «*Quis est ordo in uocalibus? Quod cum in diphtongon coeunt, quaedam semper praeponuntur, ut a o y, quaedam semper postponuntur, ut i u, quaedam aliquando praeponuntur, aliquando postponuntur, ut e*» (60v).